Konsequent schließt Ockhams Anthropologie dabei auch Frauen nicht aus. Auch hier weicht er von seinen Vorgängern ab, die sich zumeist an Aristoteles orientierten.²⁸⁰ Für den Stagiriten stand die Frau, wie Sklaven und Kinder, in einem

valeant deseruire, qui secundum Aristot. dicuntur naturaliter serui: quam illi qui sunt serui secundum legem, quia in bello iusto capiuntur, vel aliter fiunt serui aliorum.

²⁷⁶ Sklaven von Natur aus sind für Aristoteles dort "alle diejenigen, [...] welche ihre Aufgabe im Gebrauch ihrer Körperkräfte finden und [...] derjenige, welcher [...] an der Vernunft nur soweit teilhat, um ihre Gebote zu verstehen, ohne sie zu besitzen" ('*Politica*' I, 5; 1254b 19 - 23; PO, S. 53), bzw. erklärt Aristoteles "die Sklaverei nach Kriegsgesetzen für gerecht, jedoch nicht in allen Fällen. Denn die Ursache des Krieges kann ja möglicherweise eine ungerechte gewesen sein" ('*Politica*' I, 6; 1255a 23 - 25; PO, S. 55).

²⁷⁷ So R. Lambertini, 1992, S. 212: "So gewinnt die Hypothese an Wahrscheinlichkeit, daß Ockham einen Kommentar der '*Politica*' des Aristoteles zur Verfügung hatte [...] welche den Kommentar von Thomas [von Aquin] und die Fortsetzung von Peter [von Auvergne] enthalten haben mag". Thomas von Aquin kommentierte die '*Politica*' bis Buch III, 8, also auch das hier behandelte erste Buch. Peter von Auvergne begann seinen Kommentar mit dem dritten Buch und beendete auch den Text.

²⁷⁸ Bei Thomas von Aquin, '*Sententia libri Politicorum*' (LP, S. A 88 und A 91), findet sich der Aristotelische Text folgendermaßen kommentiert: *ille est naturaliter seruus qui habet aptitudinem naturalem ut sit alterius, in quantum scilicet non potest regi propria ratione per quam homo est dominus sui, set solum ratione alterius: propter quod naturaliter alterius est, quasi seruus (A 88, 234 - 239). [...] enim naturaliter seruus, cum deficiat ratione (A 88, 258 - 259) [...] dicendum est quod quidam attendentes ad quoddam iustum, id est ad iustum secundum quid quale potest esse in rebus humanis, quod quidem iustum lex tradit, ponunt seruitutem que ex bello prouenit esse iustum; non autem dicunt quod omnino, id est simpliciter, sit iusta (A 91, 86 - 91) [...] Dicitur enim iustum simpliciter quod est iustum secundum suam naturam; iustum autem secundum quid, quod refertur ad commoditatem humanam quam lex intendit, quia propter utilitatem hominum omnes leges posite sunt.*

²⁷⁹ Vgl. Anm. 19.

²⁸⁰ Hier soll nur auf im Vorbeigehen Aristoteles' Meinung zu dieser Frage aus der '*Politica*' vorgestellt werden. Ausführlich dazu, auch zu den Unterschieden in der '*Nikomachischen Ethik*', S. Föllinger, 'Differenz und Gleichheit. Das Geschlechterverhältnis in der Sicht griechischer Philosophen des 4. bis 1. Jahrhunderts v. Chr.', Freiburg 1994.